financeiro negativo após a inscrição de restos a pagar não processados, ou seja, as 

disponibilidades financeiras foram insuficientes para cobrir as exigibilidades assumidas 

nessas fontes. 

A defesa informa que, ao final de 2023, o Município dispunha de                      

R$5.362.169,71 (cinco milhões trezentos e sessenta e dois mil cento e sessenta e nove reais e 

setenta e um centavos), sendo suficiente para cobertura de suas obrigações. Que a falha 

provém dos problemas com análise de fonte de recursos nos rascunhos do TCE, pois formais.  

Analiso 

Ao contrário do alegado pela defesa ao informar o saldo total da